

**GOVERNMENT OF KERALA  
Labour and Skills (E) Department  
NOTIFICATION**

No.E1/156/2018/LBR

Dated, Thiruvananthapuram, 6<sup>th</sup> September, 2018  
21<sup>st</sup> Chingam, 1194.

The following proposal for the revision of minimum rates of wages which the Government of Kerala propose to make in exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948), read with clause (b) of sub-section (1) of section 5 thereof and in supersession of the notification issued under G.O. (Ms) No.139/2010/LBR. dated 15<sup>th</sup> November, 2010 and published as S.R.O. No.1057/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 2580 dated 16<sup>th</sup> November , 2010, payable to the classes of employees employed in Cinema Theatre sector in the State of Kerala, as specified in the Schedule below, are hereby published for the information of all persons likely to be affected thereby, as required by clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act.

Notice is hereby given that the said proposal will be taken up for consideration on or after two months from the date of publication of this notification in the Official Gazette and that the objections and suggestions, if any, that may be received from any person with respect to the said proposal on or before the date specified above will be considered by the Government. All such objections and suggestions shall be addressed to the Additional Chief Secretary to Government, Labour and Skills (E) Department, Government Secretariat, Thiruvananthapuram - 695 001.

## SCHEDULE

### **I. Rated Basic Wages**

Sl. No.	Category/Designation	Monthly Basic Wages
<b>1</b>	<b>Grade A</b>	
(1)	Manager	₹ 15,875/-
(2)	Chief Operator	
<b>2</b>	<b>Grade B</b>	
(1)	Operator	₹ 15,120/-
(2)	A.C. Operator	
(3)	Electrician	
(4)	Office Clerk	
(5)	Cashier	
(6)	Typist	
<b>3</b>	<b>Grade C</b>	
(1)	Booking Clerk/Ticket Seller	₹ 14,400/-
(2)	Assistant Operator	
(3)	Assistant A.C. Operator	
<b>4</b>	<b>Grade D</b>	
1	Gate Keeper	₹ 13,715/-
2	Security Guard/Security Man/Security Boy	
3	Peon	
4	Watchman	
5	Vehicle Keeper	
6	Canteen Cook	
<b>5</b>	<b>Grade E</b>	
(1)	Board Boy	₹ 13,060/-
(2)	Canteen Salesman	
<b>6</b>	<b>Grade F</b>	
(1)	Canteen Helper	₹ 12,440/-
(2)	Sweeper	
(3)	Scavenger	
(4)	Sweeper cum Scavenger	

## **II. Dearness Allowance**

In addition to the basic rates of wages, the employees shall be eligible for Dearness Allowance on the basis of Consumer Price Index Numbers (1998-99=100) published for the concerned District Headquarters by the Department of Economics and Statistics, at the rate of ₹ 1 (one rupee) for daily waged employees and ₹ 26 (rupees twenty six) for monthly waged employees for every increase of point above 280 points.

## **III. Service Weightage**

The employees who have completed a service period of three years or more in an establishment or under an employer, as on the date of commencement of this notification, shall be allowed service weightage included in their basic wages, at the rate of one percentage of the revised basic pay for each completed years of service, subject to a maximum of fifteen percentage.

## **IV. Daily Wage**

Daily wage of an employee in any category included in this notification shall be calculated by dividing total monthly wages of that employee including sum of service weightage, dearness allowance by 26.

## **V. Protection for higher wages .**

Wherever any workman is actually in receipt of higher wages than the minimum rates of wages fixed in this notification, such workman shall continue to get such higher rate of wages.

By order of the Governor,  
DR. ASHA THOMAS,  
*Additional Chief Secretary to Government.*

കേരള സർക്കാർ  
തൊഴിലും ടെന്പുണ്ടും (ഇ) വകുപ്പ്.  
വിജ്ഞാപനം

നം. 156 /ഇ 1/2018/തൊഴിൽ

തിരവനന്തപുരം, തീയതി, 6 സെപ്റ്റംബർ, 2018

21 ചിങ്ഗം, 1194.

1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ തുലി ആള്ളിലെ (1948-ലെ 11-ാം ക്രെന്റ് ആള്ള്) 3-ാം

വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വണ്യമൃഗ പ്രസ്തുത ആള്ളിലെ 5-ാം വകുപ്പ്, (1)-ാം ഉപവകുപ്പ്, (ബി) വണ്യമൃഗ തുട്ടിവായിച്ച പ്രകാരം നൽകിയിട്ടുള്ള അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടു, 2010 നവംബർ 15-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ.(കൈമയുള്ളത്) 139/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പൂരിപ്പുവിച്ചതും 2010 നവംബർ 16-ാം തീയതിയിലെ 2580-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. 1057/2010 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലും തുട്ടിവായിച്ചുകൊണ്ടു, കേരള സർക്കാർ, സംസ്ഥാനത്തെ സിനിമ തീയേറ്റർ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന വിഭാഗങ്ങളിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ തുലി നിർക്കകൾ താഴെ പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം പൂരുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ പ്രസ്തുത ആള്ളിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വണ്യം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം അത് ബാധകമാക്കാനിടയുള്ള എല്ലാ ആള്ളകളുടെയും അറിവിലേള്ളായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങൾ, ഈ വിജ്ഞാപനം ഒരോഗ്രാഫിക് ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ രണ്ട് മാസം തികയുന്ന തീയതിക്കോ അതിന്റെപ്പേരുമോ പരിഗണനയ്ക്കുന്ന എടുക്കുന്നതാണോ പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച് മേൽപ്പറത്തെ തീയതിക്കോ അതിനു മുമ്പോ ഏതെങ്കിലും ആളിൽനിന്നും ലഭിച്ചുകൊണ്ടു അങ്ങനെയുള്ള ആക്രമശപാദങ്ങളോ നിർദ്ദേശങ്ങളോ, എന്തെങ്കിലും ഉണ്ടക്കിൽ, അവ സർക്കാർ പരിഗണനയ്ക്കുന്നതാണോ ഇതിനാൽ അറിയിക്കുന്നു. അങ്ങനെയുള്ള എല്ലാ ആക്രമശപാദങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും ഗവൺമെന്റ് അധിഷ്ഠാനത്ത് ചീഫ് സെക്രട്ടറി, തൊഴിലും ടെന്പുണ്ടും (ഇ) വകുപ്പ്, ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറിയറ്റ്, തിരവനന്തപുരം - 695 001 എന്ന വിലാസത്തിൽ അയക്കേണ്ടതാണ്.

2  
പട്ടിക

I. അടിസ്ഥാന വേതന നിരക്ക്

ക്രമ നമ്പർ.	വിഭാഗം / തസ്തിക	പ്രതിമാസ അടിസ്ഥാന വേതനം
1 ശ്രദ്ധ എ	(1) മാനേജർ (2) ചീഫ് ഓഫീസർ	₹ 15,875/-
2 ശ്രദ്ധ ബി	(1) ഓഫീസർ (2) എ.സി. ഓഫീസർ (3) ഇലക്ട്രോഞ്ച് (4) ഓഫീസ് ഫോർക്ക് (5) കാഷ്യർ (6) ടെല്ഫോൺ	₹ 15,120/-
3 ശ്രദ്ധ സി	(1) ബുക്കിംഗ് ഫോർക്ക് / ടിക്കറ്റ് സെല്ലർ (2) അസിസ്റ്റന്റ് ഓഫീസർ (3) അസിസ്റ്റന്റ് എ.സി. ഓഫീസർ	₹ 14,400/-
4 ശ്രദ്ധ ഡി	1 ഗ്രേഡ് കീപ്പർ 2 സെക്രട്ടേറി ഗാർഡ് / സെക്രട്ടേറി മാൻ/സെക്രട്ടേറി ബോയ് 3 പ്ലാൻഡ് 4 വാച്ച്‌മാൻ 5 വാഹനം സൂക്ഷിക്കുന്ന ആർഡ് 6 കൃാൻ്റീൻ കൈക്	₹ 13,715/-
5 ശ്രദ്ധ ഇ	(1) പോസ്റ്റർ ടെക്നിക്കന് ആർഡ് / ബോർഡ് ബോയ് (2) കൃാൻ്റീൻ സെയിൽസ്ഥാൻ	₹ 13,060/-
5 ശ്രദ്ധ എഫ്	(1) കൃാൻ്റീൻ ഫോൽപ്പർ (2) സീപ്പർ (3) സ്കാവൻചർ (4) സീപ്പർ-കം-സ്കാവൻചർ	₹ 12,440/-

## II. കഷാമബ്രത

മേൽ കാണിച്ച അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന് പുറമെ, എക്സോമിക്സ് ആൻഡ് സ്റ്ററ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് ഓരോ ജില്ലാ കേന്ദ്രത്തിനും വേണ്ടി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഉപഭോക്തൃ വിലസൂചികയുടെ (1998-99=100) 280 പോയിന്റിന് മുകളിൽ വരുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും ദിവസവേതനകാർക്ക് 1.00 രൂപ (ഒരു രൂപ) നിരക്കിലും മാസശമ്പളക്കാർക്ക് 26/- രൂപ (ഒരുപത്തിയാറ് രൂപ) നിരക്കിലും കഷാമബ്രത നൽകേണ്ടതാണ്.

## III. സർവീസ് വെയിറ്റേജ്

ഒരു സ്ഥാപനത്തിൽ അമർവാ ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിൽ ഈ വിജ്ഞാപനം പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീയതിയിൽ, തുടർച്ചയായി 3 വർഷമോ അതിൽ അധികമോ സേവന കാലയളവുള്ള തൊഴിലാളിക്ക് പുർത്തിയാക്കിയ ഓരോ വർഷത്തെ സേവനത്തിനും അതത് വിഭാഗത്തിന്റെ പുതുക്കിയ അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ ഒരു ശതമാനം വീതം പരമാവധി പതിനേം (15%) ശതമാനം വരുന്ന തുക സർവീസ് വെയിറ്റേജ് ആയി അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി നൽകേണ്ടതാണ്.

## IV ദിവസവേതനം

ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ മാസ വേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും വിഭാഗം തൊഴിലാളിയുടെ ദിവസവേതനം ആ വിഭാഗം തൊഴിലാളിക്ക് നിശ്ചയിക്കപ്പെട്ട പ്രതിമാസ അടിസ്ഥാന വേതനം, സർവീസ് വെയിറ്റേജ്, കഷാമബ്രത ഉൾപ്പെടെയുള്ള തുകയെ 26 കൊണ്ട് ഭാഗിച്ച് കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

## V ഉയർന്ന വേതന നിരക്കകൾക്കുള്ള സംരക്ഷണം

പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്ന കരണ്ടു വേതന നിരക്കകളേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം ഏതെങ്കിലും പ്രദേശത്തുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് ലഭിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്നുണ്ടെങ്കിൽ അവർക്ക് പ്രസ്തുത ഉയർന്ന വേതനം തുടർന്നും ലഭ്യമാക്കേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൽപ്പുകാരം  
ഡോ.ആഷ തോമസ്  
ഗവൺമെന്റ് അധിക്ഷണത്തിൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി.